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1. DEFINIREA VENITURILOR DIN DREPURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

Veniturile din valorificarea sub orice formă a drepturilor de proprietate
intelectuală provin din drepturi de autor și drepturi conexe dreptului de autor, inclusiv
din crearea unor lucrări de artă monumentală, brevete de invenție, desene și modele,
mărci și indicații geografice, topografii pentru produse semiconductoare și altele
asemenea.

Sunt venituri realizate din valorificarea drepturilor industriale, cum ar fi:
invenții, know-how, mărci înregistrate, francize și altele asemenea, recunoscute și
protejate prin înscrisuri ale instituțiilor specializate, precum și a drepturilor de autor,
inclusiv a drepturilor conexe dreptului de autor

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa

inclusiv a drepturilor conexe dreptului de autor.

Sunt incluse în categoria drepturilor de proprietate intelectuală și drepturile
care fac obiectul unor contracte de cesiune, închiriere, colaborare, cercetare, licență,
franciză și altele asemenea, precum și cele transmise prin succesiune, indiferent de
denumirea sub care se acordă, cum ar fi: remunerație directă, remunerație secundară,
onorariu, redevență și altele asemenea.

Sunt considerate venituri din drepturi de proprietate intelectuală și veniturile din
cesiuni pentru care reglementările în materie stabilesc prezumția de cesiune a
drepturilor în lipsa unei prevederi contrare în contract.



2. STABILIREA IMOZITULUI PENTRU VENITURILE DIN DREPTURI DE PROPRIETATE 
INTELECTUALĂ

Impozitul pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuală se stabilește,
în funcție de plătitorul de venit, și anume:
- de către persoanele juridice sau alte entități care au obligația de a conduce
evidență contabilă
- de către contribuabili, în situația venitului din drepturi de proprietate

intelectuală primit de la alti plătitori decât persoanele juridice sau alte entități
care au obligația de a conduce evidență contabilă
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2.1. STABILIREA IMPOZITULUI PENTRU VENITURILE DIN DREPTURI DE
PROPRIETATE INTELECTUALĂ, PLĂTITE DE PERSOANE JURIDICE SAU ALTE
ENTITĂȚI CARE AU OBLIGAȚIA DE A CONDUCE EVIDENȚĂ CONTABILĂ

Plătitorii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, respectiv persoanele
juridice și alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă au
obligația de a calcula, de a reține și de a vira în cursul anului fiscal impozitul
datorat de contribuabili.



Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală, cărora le revine
obligația calculării și reținerii impozitului, sunt, după caz:

- utilizatorii de opere, invenții, know-how și altele asemenea, în situația în care
titularii de drepturi își exercită drepturile de proprietate intelectuală în mod
personal, iar relația contractuală dintre titularul de drepturi de proprietate
intelectuală și utilizatorul respectiv este directă;
- organismele de gestiune colectivă sau alte entități, care, conform dispozițiilor

legale, au atribuții de gestiune a drepturilor de proprietate intelectuală, a căror
gestiune le este încredințată de către titulari.
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Venitul net din drepturile de proprietate intelectuală, inclusiv din crearea unor
lucrări de artă monumentală, se determină de către plătitorii venitului, persoane
juridice sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă, prin
deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei
forfetare de 40% asupra venitului brut.

Venitul brut din drepturi de proprietate intelectuală cuprinde atât sumele încasate
în cursul anului, cât și echivalentul în lei al veniturilor în natură. Evaluarea
veniturilor în natură se face la prețul pieței sau la prețul stabilit prin expertiză
tehnică, la locul și la data primirii acestora.



În cheltuielile forfetare se includ, printre altele: contribuțiile sociale datorate,
comisioanele, sume care revin organismelor de gestiune colectivă sau altor plătitori
de venituri drept plată a serviciilor prestate pentru gestiunea drepturilor de către
aceștia din urmă către titularii de drepturi.

În cazul exploatării de către moștenitori a drepturilor de proprietate intelectuală,
precum și în cazul remunerației reprezentând dreptul de suită și al remunerației
compensatorii pentru copia privată, venitul net se determină prin scăderea din
venitul brut a sumelor ce revin organismelor de gestiune colectivă sau altor
plătitori de asemenea venituri, potrivit legii, fără aplicarea cotei forfetare de
cheltuieli de 40%.
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Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net și se
reține la sursă, de către plătitorii de venituri, la momentul plății veniturilor.
Impozitul calculat și reținut reprezintă impozit final și se plătește la bugetul de
stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reținut.

Plătitorii de venituri nu au obligația calculării, reținerii la sursă și plății
impozitului din veniturile plătite dacă efectuează plăți către asocierile fără
personalitate juridică, precum și către entități cu personalitate juridică, care
organizează și conduc contabilitate proprie, potrivit legii, pentru care plata
impozitului pe venit se face de către fiecare asociat, pentru venitul său propriu.



2.2. STABILIREA IMPOZITULUI PENTRU VENITURILE DIN DREPTURI DE
PROPRIETATE INTELECTUALĂ, PLĂTITE DE ALȚI PLĂTITORI DECÂT CEI CARE
AU OBLIGAȚIA DE A CONDUCE EVIDENȚĂ CONTABILĂ

Venitul net din drepturile de proprietate intelectuală, inclusiv din crearea unor lucrări
de artă monumentală, primit de la alți plătitori decât cei care au obligația de a
conduce evidență contabilă, se stabilește de contribuabili prin scăderea din
venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 40% asupra
venitului brut.
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venitului brut.

În cazul exploatării de către moștenitori a drepturilor de proprietate intelectuală,
precum și în cazul remunerației reprezentând dreptul de suită și al remunerației
compensatorii pentru copia privată, venitul net se determină prin scăderea din
venitul brut a sumelor ce revin organismelor de gestiune colectivă sau altor
plătitori de asemenea venituri, potrivit legii, fără aplicarea cotei forfetare de cheltuieli
de 40%.

Pentru determinarea venitului net din drepturi de proprietate intelectuală, contribuabilii
pot completa numai partea referitoare la venituri din Registrul de evidență
fiscală.



3. OPȚIUNEA DE A STABILI VENITUL NET ANUAL, ÎN SISTEM REAL PE BAZA
DATELOR DIN CONTABILITATE

Contribuabilii care obțin venituri din drepturi de proprietate intelectuală au
dreptul să opteze pentru determinarea venitului net în sistem real.

Opţiunea de a determina venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate,
este obligatorie pentru contribuabil pe o perioadă de 2 ani fiscali consecutivi şi
se consideră reînnoită pentru o nouă perioadă dacă contribuabilul nu solicită
revenirea la sistemul anterior.
Opţiunea pentru determinarea venitului net anual în sistem real, inclusiv în cazul

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa

Opţ pentru real,
contribuabililor care încep să realizeze venituri în cursul anului fiscal, se exercită
prin completarea Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de persoanele fizice cu informaţii privind determinarea venitului net anual în
sistem real şi depunerea formularului la organul fiscal competent în termenul legal de
depunere, respectiv până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de
realizare a veniturilor.
Pentru a reveni la sistemul anterior, contribuabilul completează corespunzător
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice, aferentă veniturilor realizate în anul următor expirării perioadei de 2
ani, şi depune formularul la organul fiscal competent, până la data de 25 mai inclusiv
a anului următor celui de realizare a veniturilor.



În acest caz, perioada de 2 ani fiscali cuprinde anul fiscal de realizare a veniturilor
pentru care se depune Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale datorate de persoanele fizice pentru care se exercită opţiunea şi anul fiscal
următor acestuia.

4. OBLIGAȚII DECLARATIVE

4.1 Plătitorii de venituri, cu regim de reținere la sursă a impozitelor:
- sunt obligați să calculeze, să rețină, să plătească și să declare impozitul
reținut la sursă, până la termenul de plată a acestuia inclusiv.
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ț , pân plat
- nu au obligaţia să depună o declaraţie privind calcularea şi reţinerea impozitului
pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent, până în ultima zi a lunii
februarie (D205), aceştia având obligaţia depunerii Declaraţiei privind obligaţiile de
plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor
asigurate - formular 112.



4.2. Completarea declaratiei unice privind impozitul pe venit și contribuțiile
sociale datorate de persoanele fizice plătite de alți plătitori decât cei care au
obligația de a conduce evidență contabilă precum şi de persoanele fizice care
optează pentru determinarea venitului net în sistem real

Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de asociere,
venituri/pierderi, după caz, activităţi independente, drepturi de proprietate
intelectuală, cedarea folosinţei bunurilor, investiţii, activităţi agricole, silvicultură şi
piscicultură, alte surse au obligaţia depunerii Declaraţiei unice privind impozitul
pe venit şi contribuţiile sociale la organul fiscal competent, pentru fiecare an
fiscal până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a
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veniturilor.

Persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizează venituri din
activităţi independente, din drepturi de proprietate intelectuală, din activităţi agricole,
silvicultură şi piscicultură, scutite de la plata impozitului pe venit, au obligaţia
declarării veniturilor şi depunerii declaraţiei.

Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice constituie titlu de creanţă fiscală în sensul Legii nr. 207/2015, cu
modificările şi completările ulterioare.



5. VENITURI DIN DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ OBȚINUTE DIN
STRĂINĂTATE

Persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România precum și cele
nerezidente care îndeplinesc condițiile de rezidență datorează impozit pentru
veniturile din drepturi de proprietate intelectuală obţinute din străinătate.

Acestea se declară în România și se înscriu în declarația unică privind impozitul
pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai,
inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului.
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Veniturile din drepturi de proprietate intelectuală realizate din străinătate se supun
impozitării prin aplicarea cotei de impozit de 10% asupra bazei de calcul
determinate după regulile proprii acestei categorii de venit.



Contribuabilii care obţin venituri din străinătate au obligaţia să le declare în
Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice, până la data de 25 mai a anului următor celui de realizare al
veniturilor precum şi să efectueze calculul şi plata impozitului datorat, în cadrul
aceluiaşi termen, cu luarea în considerare a metodei de evitare a dublei
impuneri, prevăzută de convenţia de evitare a dublei impuneri.

În cazul în care pentru același venit și pentru aceeași perioadă impozabilă,
contribuabilii persoane fizice rezidente sunt supuși impozitului pe venit atât pe
teritoriul României, cât și în statul străin cu care România are încheiată o convenție
de evitare a dublei impuneri, iar respectiva convenție prevede ca metodă de
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de evitare a dublei impuneri, iar respectiva convenție prevede ca metodă de
evitare a dublei impuneri metoda creditului, aceștia au dreptul la deducerea din
impozitul pe venit datorat în România a impozitului plătit în străinătate, în situația
în care se deține documentul justificativ eliberat de autoritatea competentă a statului
străin, care atestă impozitul plătit în străinătate.

În situația în care respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei
impuneri metoda scutirii, respectivul venit va fi scutit de impozit în România.
Acest venit se declară în România, dar este scutit de impozit în situația în care
se deține documentul justificativ eliberat de autoritatea competentă a statului
străin, care atestă impozitul plătit în străinătate.



Creditul fiscal/Scutirea se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele
condiții:
- se aplică prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între
România și statul străin în care s-a plătit impozitul;
- impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în străinătate, a fost efectiv
plătit de persoana fizică sau plătitorul de venit/agentul care reține la sursă
impozitul.
-venitul pentru care se acordă credit fiscal/scutire face parte din una dintre
categoriile de venituri prevăzute la art. 61 din Codul fiscal, respectiv:

- venituri din activități independente;
- venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
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venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
- venituri din salarii și asimilate salariilor;
- venituri din cedarea folosinței bunurilor;
- venituri din investiții;
- venituri din pensii;
- venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;
- venituri din premii și din jocuri de noroc;
- venituri din transferul proprietăților imobiliare;
- venituri din alte surse.

Plata impozitului în străinătate se dovedește printr-un document justificativ,
eliberat de autoritatea competentă a statului străin sau de către plătitorul de
venit/agentul care reține la sursă.



Pentru veniturile pentru care nu se realizează reținerea la sursă, impozitul plătit în
străinătate de persoana fizică se dovedește printr-un document justificativ,
eliberat de autoritatea competentă a statului străin, sau prin copia declarației
fiscale sau a documentului similar depusă/depus la autoritatea competentă străină
însoțită de documentația care atestă plata acestuia.

Documentele justificative privind venitul realizat și impozitul plătit, eliberate de
autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu care România are
încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, precum și alte documente care sunt
utilizate pentru aplicarea metodelor de evitare a dublei impuneri prevăzute în
convențiile de evitare a dublei impuneri se păstrează de către contribuabil.
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ț impuneri p
În vederea calculului creditului fiscal, sumele în valută se transformă la cursul de
schimb mediu anual al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României,
din anul de realizare a venitului. Veniturile din străinătate realizate de persoanele
fizice rezidente, precum și impozitul aferent, exprimate în unități monetare proprii
statului respectiv, dar care nu sunt cotate de Banca Națională a României, se vor
transforma astfel:
- din moneda statului de sursă într-o valută de circulație internațională, cum ar fi dolari
S.U.A. sau euro, folosindu-se cursul de schimb din țara de sursă;
- din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu anual 
al acesteia, comunicat de Banca Națională a României, din anul de realizare a venitului 
respectiv.



6. CONTRIBUȚII SOCIALE OBLIGATORII

6.1. Contribuția de asigurări sociale (CAS)

Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune Declaraţia unică privind
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de personale fizice au realizat
venituri din activități independente și din drepturi de proprietate intelectuală din una
sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, a căror valoare anuală cumulată
este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară, datorează contribuţia de
asigurări sociale.
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asigur

Cota de contribuții de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de
stat este de 25%.
6.2. Baza anuală de calcul al C.A.S. datorată de persoanele fizice care realizează
venituri din drepturi de proprietate intelectuală
o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât:
- nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între
12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară;
- nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin
egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară.



Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară sau de cel
puţin 24 de salarii minime brute pe ţară, după caz, se efectuează prin cumularea
veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi independente, a
venitului brut realizat în baza contractelor de activitate sportivă, precum şi a veniturilor
nete din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în anul pentru care se
datorează contribuţia.

Persoanele fizice care nu se încadrează în plafonul de cel puţin 12 salarii minime
brute pe ţară pot opta pentru plata contribuţiei de asigurări sociale pentru anul de
realizare a venitului la un venit ales, care nu poate fi mai mic decât nivelul de 12
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salarii minime brute pe ţară.

Exercitarea opţiunii se efectuează anual prin depunerea Declaraţiei unice privind
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de personale fizice prevăzute
la art. 122, până la data de 25 mai a anului următor celui de realizare a veniturilor.



Pentru veniturile aferente anului 2024, la verificarea încadrării venitului în plafoanele
anuale, precum şi la stabilirea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări
sociale, respectiv al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate se lua în
calcul valoarea salariului minim brut pe ţară în vigoare la data de 25 mai a anului
de realizarea a venitului pentru care se stabilesc contribuțiile sociale (3.300 lei).

Începând cu veniturile aferente anului 2025, la verificarea încadrării venitului în
plafoanele anuale, precum şi la stabilirea bazei anuale de calcul al contribuţiei de
asigurări sociale datorate se ia în calcul valoarea salariului minim brut pe ţară
stabilit prin hotărâre a Guvernului, în vigoare la data de 1 ianuarie a anului de
realizare a venitului pentru care se stabilesc contribuţiile sociale, indiferent dacă în
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cursul aceluiaşi an se utilizează mai multe valori ale salariului minim brut pe ţară
(4.050 lei).

6.3. Excepții specifice privind veniturile din drepturi de proprietate intelectuală
și activități independente

Persoanele fizice nu datorează contribuţia de asigurări sociale, pentru veniturile
din drepturi de proprietate intelectuală ,dacă:
- sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale, și nu au obligaţia asigurării în
sistemul public de pensii potrivit legii;
- au calitatea de pensionari;
- realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor



6.4. Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări sociale în cazul
persoanelor care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală

Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune Declarația unică au
realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală din una sau mai multe
surse a căror valoare cumulată este cel puțin egală cu 12 salarii minime brute pe
țară precum și persoanele fizice care nu se încadrează în plafonul de cel puțin 12
salarii dar optează pentru plata contribuției de asigurări sociale, calculează
contribuţia de asigurări sociale prin aplicarea cotei de 25% asupra bazei anuale
de calcul respectiv venitul ales (care nu poate fi mai mică decât 12 salarii
minime), depun Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
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minime), depun Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de persoanele fizice până la termenul legal şi au obligaţia de a efectua plata
acesteia în cadrul aceluiaşi termen.

Prevederile referitoare la obligația de calculare, declarare, plata CAS, precum și cele
referitoare la baza anuală de calcul al CAS sunt aplicabile şi în cazul
contribuabililor care în cursul anului fiscal încep o activitate independentă şi/sau
încep să realizeze venituri din drepturi de proprietate intelectuală, precum şi în
cazul celor care intră în suspendare temporară a activităţii potrivit legislaţiei în
materie ori îşi încetează activitatea.



Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale, în cazul contribuabililor
care datorează contribuţia de asigurări sociale şi care în cursul anului de realizare a
venitului se încadrează în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei, o
reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât echivalentul
salariului minim brut pe ţară înmulţit cu numărul de luni calculat de la începutul anului
în care se produce evenimentul până la luna în care contribuabilul se încadrează în
categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei.

Dacă venitul anual realizat corespunzător lunilor de activitate luate în calcul,
cumulat din una sau mai multe surse de venituri, este sub nivelul plafonului
minim astfel recalculat, contribuabilul nu datorează contribuţia de asigurări
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minim astfel recalculat, contribuabilul nu datorează contribuţia de asigurări
sociale pentru anul respectiv.

În situaţia în care persoanele fizice care realizează venituri din activități
independente şi din drepturi de proprietate intelectuală au efectuat plăţi înainte de
termenul legal prevăzut de lege în contul contribuţiei de asigurări sociale datorate
pentru anul în care sunt realizate veniturile, iar venitul realizat cumulat din una sau
mai multe surse de venituri este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară,
precum şi în cazul persoanelor care au optat pentru plata contribuţiei sau al
celor care se încadrează în categoria persoanelor exceptate de la plata
contribuţiei, contribuţia plătită nu se restituie, aceasta fiind valorificată la stabilirea
elementelor necesare determinării dreptului de pensie, potrivit legii.



6.5. CAS în cazul în care plătitorul venitului este persoană juridică sau altă
entitate care are obligaţia de a conduce evidenţă contabilă

1. Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, pentru care impozitul se reţine la sursă, obţinute de la un singur plătitor
de venit, iar nivelul venitului net estimat, pentru anul curent, este cel puţin egal
cu 12 salarii minime brute pe ţară, plătitorul de venit are obligaţia :
- să calculeze CAS la o bază de calcul ce reprezintă venitul ales de contribuabil, care
nu poate fi mai mic decât nivelul de 12/ 24 salarii minime brute pe ţară, în funcție de
nivelul veniturilor realizate;
- să reţină şi să plătească contribuţia de asigurări sociale;
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să reţină şi să plătească contribuţia de asigurări sociale;
- să declare CAS și să depună Declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor

sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate -
formularul 112, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care aceasta a
fost reţinută.

Plata contribuţiei de asigurări sociale se efectuează în cadrul aceluiaşi termen.
În contractul încheiat între părţi se precizează obligaţia plătitorului de venit de a
calcula, reţine şi plăti contribuţia prin reţinere la sursă, precum şi venitul ales
pentru care datorează contribuţia, în anul de realizare a venitului.
Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este
cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei aferente venitului ales precizat în
contract.



2. În situaţia în care veniturile din drepturi de proprietate intelectuală sunt realizate
din mai multe surse, iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel puţin un
plătitor de venit sunt egale sau mai mari decât nivelul a 12 salarii minime brute
pe ţară, prin contractul încheiat între părţi contribuabilul stabileşte venitul ales
pentru care datorează contribuţia în anul de realizare a venitului și desemnează
plătitorul de venit de la care venitul realizat este cel puţin egal cu 12 salarii
minime brute pe ţară care are obligaţia:
- să calculeze, să reţină şi să plătească contribuţia;
- să declare CAS și să depună Declaraţia privind obligaţiile de plată a contribuţiilor

sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate -
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sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate -
formularul 112, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care aceasta a
fost reţinută.

Plata contribuţiei de asigurări sociale se efectuează în cadrul aceluiaşi termen.
Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este
cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei aferente venitului ales precizat în
contract.



3. În cazul în care contribuabilii realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, obţinute de la un singur plătitor de venit/ sau sunt realizate din mai
multe surse, pentru care s-a aplicat reținerea la sursă, contribuţia reţinută de către
plătitorul de venit fiind aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de
salarii minime brute pe ţară, iar nivelul veniturilor cumulate realizate este cel
puţin egal cu 24 de salarii minime brute pe ţară, aceştia au obligaţia depunerii
Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a
veniturilor, în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale aferente unei baze
de calcul egale cu venitul ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24 de salarii
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de calcul egale cu venitul ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24 de salarii
minime brute pe ţară.

În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul de venit este luată în calcul la
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale datorate de către respectivii contribuabili.



4. În cazul în care contribuabilii realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, obţinute de la un singur plătitor de venit/ sau sunt realizate din mai multe
surse, plătitorii de venit nu calculează, nu rețin la sursă, respectiv nu declară
CAS în cazul în care nivelul venitului net din drepturi de proprietate intelectuală,
pentru care impozitul se reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă de venit,
este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net cumulat
realizat este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară.
În această situaţie, contribuabilul are obligaţia de a depune Declaraţia unică
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice până la
data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor.
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Plătitorii de venituri eliberează, la solicitarea contribuabililor care au obligaţia
depunerii Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de
persoanele fizice, o informare cu privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale
reţinute la sursă.
Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune Declaraţia unică, au
realizat venituri din activități independente și venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, a căror valoare
anuală cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară, pentru care
datorează CAS, precum şi persoanele care optează pentru plata CAS pot efectua
plăţi reprezentând contribuţia de asigurări sociale datorată, oricând până la
împlinirea termenului de plată.



Pentru declararea impozitului pe veniturile realizate şi a contribuţiilor sociale
datorate pentru anul 2024, precum şi pentru declararea contribuţiei de asigurări
sociale de sănătate datorate de către persoanele fizice care optează pentru plata
contribuţiei în cursul anului 2025, se utilizează formularul a cărui model este
prevăzut în O.P.A.N.A.F Nr. 7015/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului,
modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 212 de declaraţie unică.

Începând cu anul 2025, nu se mai declară CAS estimat și nu se mai depune 
Declaraţia unică - Cap II. Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate.

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa



7. CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE (CASS)

Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune declaraţia unică
privind venitul realizat, au realizat venituri din activități independente din una sau
mai multe surse, datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate la o bază
anuală de calcul egală cu suma rezultată prin cumularea venitului net anual
realizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a normei anuale de venit
ajustate, după caz, care nu poate fi mai mare decât cea corespunzătoare unei
baze anuale de calcul egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară. La
determinarea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu
se iau în considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118.
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Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune declaraţia unică au
realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală, venituri din asocierea cu o
persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III, venituri din cedarea
folosinței bunurilor, venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, venituri din
investiții, venituri din alte surse, din una sau mai multe surse şi/sau categorii de
venituri, datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate dacă în anul de
realizare a veniturilor valoarea cumulată a acestora este cel puţin egală cu 6
salarii minime brute pe ţară.



7.1. Baza anuală de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate în cazul
persoanelor care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din
asocierea cu o persoană juridică, din cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole,
silvicultură şi piscicultură, investiţii și din alte surse o reprezintă:
- nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6
salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 12 salarii minime brute pe ţară;
- nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între
12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară;
- nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin
egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară
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Cota de contribuții de asigurări sociale de sănătate este de 10% .
CASS datotată = 10 % X baza anuală de calcul al CASS

Începând cu 01.01.2025 la verificarea încadrării venitului în plafoanele anuale, precum
şi la stabilirea bazei anuale de calcul al CASS datorate se ia în calcul valoarea
salariului minim brut pe ţară stabilit prin H.G., în vigoare la data de 1 ianuarie a anului
de realizare a venitului pentru care se stabilesc contribuţiile sociale, indiferent dacă în
cursul aceluiaşi an se utilizează mai multe valori ale salariului minim brut pe ţară.



Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe
ţară, după caz, se efectuează prin cumularea veniturilor, potrivit Codului Fiscal,
după cum urmează:
- venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după acordarea cotei de
cheltuieli forfetare precum și venitul net din drepturi de proprietate intelectuală
determinat în sistem real pe baza datelor din contabilitate;
- venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice, plătitori de impozit pe profit
sau pe veniturile microîntreprinderilor ;
- venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinţei
bunurilor;
- venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii; În cazul veniturilor din dobânzi se

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa

- venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii; În cazul veniturilor din dobânzi se
iau în calcul sumele plătite, diminuate cu impozitul reţinut, iar în cazul veniturilor din
dividende se iau în calcul dividendele plătite, diminuate cu impozitul reţinut,
distribuite începând cu anul 2018;
- venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din activităţi agricole,
silvicultură şi piscicultură;
- venitul brut, câştigul şi/sau venitul impozabil din alte surse.

La încadrarea în plafon nu se iau în calcul veniturile neimpozabile.



7.2. Exceptii de plata contributiei de asigurari sociale de sanatate

Persoanele care dețin o asigurare pentru boală și maternitate în sistemul de
securitate socială din alt stat membru al Uniunii Europene, Spațiului Economic
European și Confederația Elvețiană sau în statele cu care România are încheiate
acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală-
maternitate, în temeiul legislației interne a statelor respective, care produce efecte pe
teritoriul României, și fac dovada valabilității asigurării, în conformitate cu
procedura stabilită prin ordin comun al președintelui A.N.A.F. și al Casei Naționale de
Asigurări de Sănătate, nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări
sociale de sănătate.
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Exceptați de la plata CASS pentru veniturile din drepturi de proprietate
intelectuală sunt persoanele fizice care realizează venituri din salarii și asimilate
salariilor.

NU COMPLETEAZA DECLARATIA UNICA - Capitolul I - Sectiunea 3, Date privind
CAS si CASS persoanele fizice, în situaţia în care venitul realizat se încadrează în
acelaşi plafon cu venitul estimat declarat în formularul 212 "Declaraţie unică - Capitolul
II în anul 2024.



7.3 Stabilirea, declararea şi plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate

Dacă persoanele fizice au estimat că realizează în anul fiscal 2024 venituri din
drepturi de proprietate intelectuală, din asociere cu o persoană juridică, cedarea
folosinței bunurilor, din activități agricole, silvicultura si piscicultură, din investiții și din
alte surse, peste plafonul minim de 6 salarii minime dar au realizat un venit anual
net/brut sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, acestea datorează
contribuţia de asigurări sociale de sănătate la o bază de calcul egală cu 6 salarii
minime brute pe ţară şi depun declaraţia unică până la data de 25 mai inclusiv a
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anului următor celui de realizare a veniturilor, în vederea definitivării contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate.



Dacă persoanele fizice au estimat că realizează în anul fiscal 2024 venituri din
drepturi de proprietate intelectuală, din asociere cu o persoană juridică, cedarea
folosinței bunurilor, din activități agricole, silvicultura si piscicultură, din investiții și din
alte surse, sub plafonul minim de 6 salarii minime şi au realizat un venit anual
net/brut sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, acestea nu au obligaţia
depunerii declaraţiei unice în cazul în care în anul de realizare a veniturilor:
- au obţinut venituri din salarii şi asimilate salariilor pentru care datorează
contribuţia de asigurări sociale de sănătate la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii
minime brute pe ţară în vigoare în perioada în care au fost realizate veniturile;
- s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de
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asigurări sociale de sănătate
- au obţinut venituri din activităţi independente pentru care datorează contribuţia
de asigurări sociale de sănătate la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute
pe ţară, în vigoare la data de 25 mai inclusiv a anului 2024.



Contribuţia de asigurări sociale de sănătate se calculează de către contribuabilii care
au realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală, venituri din asocierea cu o
persoană juridică, contribuabil potrivit titlului II sau titlului III, venituri din cedarea folosinței
bunurilor, venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, venituri din investiții,
venituri din alte surse, prin aplicarea cotei de contribuţie asupra bazei anuale de
calcul, respectiv 6, 12 sau 24 de salarii minime brute pe țară, după caz.

Contribuabilii care au realizat veniturile anterior amintite stabilesc şi declară
contribuţia, depun Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale
datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai anul următor celui de realizare
a veniturilor, dacă realizează venituri peste plafonul de 6, 12 sau 24 de salarii
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minime brute pe țară, după caz.
1. Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate
intelectuală, din arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II
sau III, pentru care contribuţia de asigurări sociale de sănătate se reţine la sursă,
obţinute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net estimat al acestor venituri, pentru
anul curent, este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară, plătitorul de venit are
obligaţia să calculeze contribuţia de asigurări sociale de sănătate, să reţină şi să o
plătească.
În contractul încheiat între părţi se precizează obligaţia plătitorului de venit de a calcula,
reţine şi plăti contribuţia prin reţinere la sursă, în anul în curs.
Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este cel
stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei anuale datorate.



Plătitorii de venituri din drepturi de proprietate intelectuală care au obligaţia calculării,
reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate sunt persoane
juridice sau alte entități care au obligația de a conduce evidență contabilă.

2. În cazul persoanelor fizice care realizează venituri din cele mai sus amintite, din mai
multe surse şi/sau categorii de venituri, iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel
puţin un plătitor de venit sunt egale sau mai mari decât nivelul a 6 salarii minime brute
pe ţară, contribuabilul desemnează, prin contractul încheiat între părţi, plătitorul de venit
de la care venitul realizat este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară şi care are
obligaţia să calculeze contribuţia de asigurări sociale de sănătate, să reţină şi să
plătească contribuţia pentru anul în curs.
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Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este
cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei datorate.

3. Plătitorii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă sau din asocieri
cu persoane juridice, care au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate, depun declaraţia formular 112 până la data de 25
inclusiv a lunii următoare celei în care aceasta a fost reţinută.
Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se efectuează în cadrul aceluiaşi
termen.



4. Contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din
arendă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili plătitori de impozit pe profit sau
microîntreprinderi, contribuţia reţinută de către plătitorul de venit fiind aferentă unei baze
de calcul mai mici decât nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul
venitului net cumulat realizat este cel puţin egal cu 12 sau 24 de salarii minime brute pe
ţară, au obligaţia depunerii Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile
sociale datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai anul următor celui de
realizare a veniturilor, în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
aferente unei baze de calcul egale cu nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa

în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia.

În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul de venit este luată în calcul la
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de către respectivii
contribuabili.



Plătitorii de venituri eliberează, la solicitarea contribuabililor care au obligaţia depunerii
Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele
fizice, un document cu privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
reţinute la sursă.
Documentul eliberat contribuabilului, la solicitarea acestuia, nu reprezintă un formular
tipizat.

În vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, persoanele fizice care
realizează venituri, pentru care plătitorii de venit au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi
declarării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, care realizează şi alte venituri de

Administratia Judeţeană
a Finanţelor Publice Constanţa

natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h), au obligaţia depunerii Declaraţiei
unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, până
la termenul legal de depunere, cu excepţia situaţiei în care veniturile realizate se
încadrează în plafonul pentru care plătitorii de venituri au reţinut la sursă contribuţia de
asigurări sociale de sănătate, iar nivelul contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
datorate pentru veniturile obţinute în anul de realizare a veniturilor este egal cu nivelul
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate reţinute în cursul anului fiscal de către
plătitorii de venituri.



Pentru a avea calitatea de asigurați, pot opta pentru plata CASS,:
- persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să desfăşoare activităţi
independente, altele decât cele din contracte sportive încheiate potrivit Legii nr.
69/2000, precum şi cele care au înregistrat pierdere fiscală în anul fiscal anterior
sau un venit net anual egal cu zero;
- persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 şi
nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate;
- persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155,
pentru care nu se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate.
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De asemenea pot opta pentru plata CASS, pentru a avea calitatea de asigurati:
- persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală,din
asocierea cu o persoană juridică, din cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole,
silvicultură şi piscicultură, investiţii și din alte surse;
Aceste persoane fizice depun, oricând în cursul anului în care se optează pentru plata
contribuţiei, declaratia unică - Capitolul II și declara CASS pentru anul în care exercită
opţiunea, prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei de calcul, reprezentând valoarea a 6
salarii de bază minime brute pe ţară, în vigoare la data de 1 ianuarie a anului pentru
care se datorează contribuţia.



8. TAXA PE VALOAREA ADĂGATĂ (TVA)

Contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală au
obligația de a se înregistra în scopuri de TVA la depășirea plafonului de scutire
de 300.000 lei prevăzut de Codul fiscal.

În vederea înregistrării în scopuri de TVA și a eliberării codului de înregistrare fiscală
înscopuri de TVA, contribuabilii depun la organul fiscal competent, respectiv la
organul fiscal în raza căruia își au domiciliul fiscal:
- formularul 020 – Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru
persoane fizice române și străine care dețin cod numeric personal completând în mod
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corespunzător rubrica ”Date privind vectorul fiscal”, secțiunea TVA;
- formularul 030 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru
persoane fizice care nu dețin cod numeric personal, după caz.
Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA, au obligația să depună, la organul
fiscal competent, la termenele prevăzute de lege:
- Decont de taxa pe valoarea adăugată – formular 300;
- Declarație informativă privind livrările/prestările și achizițiile efectuate pe teritoriul
național de persoane înregistrate în scopuri de TVA – formular 394



• Exemple de completare a DU pentru CAS şi CASS

O persoană fizică realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală în valoare 
netă de 45.000 lei (exemplul 1) respectiv 90.000 lei (exemplul 2), de la mai multe 
persoane juridice care conduc evidenţă contabilă.

De la niciun plătitor nu realizează venituri peste plafon, situaţie în care obligaţia de 
depunere a declaraţiei unice revine persoanei fizice.

Veniturile sunt realizate pe o durată de 1 an calendaristic. 

Persoana fizică nu are calitatea nici de salariat şi nici de pensionar şi nici nu este 
persoană exceptată.

Întrucât venitul net dep
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Întrucât venitul net depăşeşte plafonul de 39.600 lei (12 x 3.300 lei) intervine obligaţia 
calculării şi plaţii CAS şi CASS.

Astfel, se va depune formularul 212 competând Capitolul I subsecţiunea I.3.1 „Date 
privind Contribuţia de asigurări sociale (CAS) datorată” şi subsecţiunea I.3.2 „Date privind 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată
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În situaţia în care persoana fizică realizează venituri din drepturi de proprietate intelectulă sub
plafonul de 6 salarii minime şi doreşte să opteze pentru asigurarea în sistemul public de asigurări
sociale de sănătate completează:
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CAPITOLUL II - DATE PRIVIND CONTRIBUȚIA DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE
DATORATĂ DE CĂTRE PERSOANELE FIZICE CARE OPTEAZĂ PENTRU PLATA CONTRIBUȚIEI
PENTRU ANUL 2025
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Va multumim pentru participare!
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Va multumim pentru participare!


